
COPIA 

COMUNITA’ MONTANA 

 ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Verbale n. 26 del 30/07/2025 

 
Oggetto: Risorse decentrate integrative anno 2025: indirizzi costituzione del Fondo e 
relativo utilizzo 
                     
                     
 
L’anno  duemilaventicinque e questo dì trenta del mese di luglio  alle 

ore 17.00 nella sala delle adunanze posta nella Sede Comunitaria, il 
Commissario Straordinario Liquidatore Stefano Bigiotti, nominato con 
decreto della Regione Lazio n. T00118 del 29 luglio 2025, con i poteri 
della GIUNTA COMUNITARIA ha adottato la seguente deliberazione. 
 
Partecipa il sottoscritto Dott.ssa Simona Magalotti Segretario incaricato 
della redazione del  verbale. 
 
Il Commissario straordinario 
 F.to Stefano Bigiotti 

    il Segretario 
F.to Dott.ssa Simona Magalotti 

.................................................................................................. 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
Dott.ssa Simona Magalotti 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificato di pubblicazione 
La presente deliberazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comunità Montana dal     07/10/2025           
per 15 giorni consecutivi. 
(Art.124 comma 1 T.U.2000) 

Il Segretario 
F.to Dott.ssa Simona Magalotti 

 
.................................................................. 

 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il _____________ 
 
❑ Decorsi 15 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione, non essendo pervenute 
richieste di invio al controllo  
 
❑ Perchè dichiarata immediatamente 
eseguibile (Art.134 comma 4  D.Lgs. 
267/00^); 
 

Il Segretario 
F.to Dott.ssa Simona Magalotti 

 
---------------------------------------------------- 

 

 

❑ PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL 
D.Lgs18/08/2000 
Visto si esprime parere favorevole in 
ordine alla sola regolarità tecnico 
contabile,nonché alla legittimità del 
presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs.267/2000 
 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
--------------------------------------- 
 
 
Parere di regolarità  tecnica 

 
 

--------------------------------------- 
 
 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO LIQUIDATORE 

Facente funzione di Giunta 

 
 

RICHIAMATI nell’ordine:  
- l’art. 79 del CCNL 16 novembre 2022, recante la disciplina di dettaglio concernente la 
costituzione del Fondo risorse decentrate;  

- l’art. 80 dello stesso CCNL 2019-2021, riguardante le modalità di utilizzo delle risorse 
disponibili per la contrattazione integrativa;  
 
DATO ATTO che:  
- la costituzione e determinazione del Fondo risorse decentrate costituisce atto unilaterale di 
natura dirigenziale, non soggetto a contrattazione in conformità alle vigenti disposizioni di 
legge e di CCNL;  

- i criteri di ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa 
costituiscono per contro oggetto di contrattazione, in relazione a quanto espressamente 
stabilito dall’art. 7, comma 4, lett. a), del CCNL 16 novembre 2022;  

- rientra tra le competenze della Giunta Comunitaria - avuto riguardo al combinato delle 
disposizioni di cui agli artt. 42, comma 2, 48 e 50 del D.lgs. n. 267/2000 - la determinazione 
degli indirizzi per la delegazione trattante di parte pubblica in merito agli obiettivi da 
perseguire in sede di negoziato decentrato, relativamente alle materie e agli istituti demandati 
alla contrattazione integrativa;  
 
RICHIAMATE altresì le disposizioni di cui all’art. 23, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017, e s.m.i., a 
tenore delle quali - a decorrere dal 1^ gennaio 2017 - l’ammontare complessivo delle risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, 
non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016, fatte salve le 
espresse disposizioni derogatorie riportate dalla legge o dai CCNL del comparto Funzioni 
locali; 
 

RILEVATO che occorre provvedere anche per l’anno 2025 all’avvio delle trattative per la 
contrattazione decentrata; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunitaria n. 19 del 17.04.2025 è stata nominata e costituita, 
ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa, la delegazione trattante di parte pubblica come 
segue:   

- dal Segretario Comunitario dott.ssa Simona Magalotti - Presidente con poteri trattanti;  
- dal Responsabile Finanziario Dott. Francesco Pesci – Componente 
 
 

CONSIDERATO che in materia di contrattazione decentrata integrativa, l’organo di direzione politica formula, in 
via preventiva, direttive e/o linee guida finalizzate a fornire indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica, 
in ordine alle trattative negoziali, affinché queste si conformino e garantiscano adeguato supporto al 
raggiungimento degli obiettivi programmatici individuati come prevalenti dall’amministrazione; 
 

RAVVISATA la necessità di fornire gli indirizzi per la costituzione del fondo dell’anno corrente nonché esprimere 

le direttive a cui dovrà attenersi la delegazione di parte pubblica durante la trattativa per il contratto decentrato 

come segue: 

-alla remunerazione di specifici incarichi; 



-proposta di destinazione di parte delle risorse alla remunerazione degli incarichi di posizione organizzativa, al 

fine del rispetto dei vincoli di finanza pubblica in materia di trattamento accessorio del personale; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile sulla proposta relativa alla presente deliberazione, resi dal 

Responsabile del Settore Personale e dal Responsabile del Settore Ragioneria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000 

 
VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative della Giunta Comunitaria; 
 
VISTI: 
- il CCNL 16 novembre 2022;  
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il d.lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- lo Statuto Comunitario; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 

2) Di autorizzare il Segretario Comunitario in qualità di Presidente della delegazione di parte pubblica a 
trattare con le parti sindacali conformemente agli indirizzi di seguito espressi: 

 
-alla remunerazione di specifici incarichi; 
 
-proposta di destinazione di parte delle risorse alla remunerazione degli incarichi di posizione 
organizzativa, al fine del rispetto dei vincoli di finanza pubblica in materia di trattamento accessorio del 
personale; 
 

3)  di dare atto e far rilevare che l’adozione del presente atto di indirizzo non esclude la facoltà, per la 
Giunta Comunitaria, di impartire in un secondo momento ulteriori e più ampi e dettagliati indirizzi sulle 
materie oggetto di contrattazione integrativa, in relazione a quanto stabilito dall’art. 7, comma 4, del 
CCNL 16 novembre 2022; 
 

4) disporre che del presente atto sia data informativa alle rappresentanze sindacali per conoscenza e ai fini 
dell’esercizio delle prerogative di loro competenza; 

 
5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione: 

Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del 
d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

7) di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, la presente immediatamente 
esecutiva a sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 


